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at det er godt at opretholde amterne til at vareta- 
ge bl.a. den form for opgaver. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jamen jeg troede, vi i grunden snart kunne blive 
enige med SF og hr. Touborg om, at det jo ikke er 
tilskud eller puljer, der skal redde landdistrik- 
terne; det er råderum, det er forènklinger, det er 
plads til forskellighed. Det er jo det, denne rege- 
ring prøver på. 

Jeg skal ikke remse op, hvilke puljer der er til 
rådighed her, for det regner jeg med at Venstres 
ordfører kommer ind på, når den tid kommer. 홢 
Men med den begrundelse, som hr. Touborg 
kom med for at stemme imod ændring af plan- 
loven, synes jeg, vi er kommet lidt langt ud. For 
det er dog i kommunerne, man har kendskab til 
de enkelte områder meget mere end i amterne. 
Man ved, hvad der trykker, og hvad der måske 
skulle være på plads i den kommune. Men så- 
dan fortolker vi så meget. Sådan forstår jeg hr. 
Touborg. : 

Kl. 14.50 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Jeg havde faktisk ikke regnet med at skulle op 
og sige noget til hr. Touborg, men det, der bragte 
mig herop, var sådan set noget, der stødte mit 
sind og sjæl lidt. Det var hr. Touborgs nedgøring 
af de små kommuner, nemlig at de ikke skulle 
være i stand til at administrere land- og byzone- 
kompetencen. Hvorfor skulle de dog ikke være 
det? 

Hr. Touborg mener nærmest med det, han 
sagde, at det var, fordi de byråd eller kommu- 
nalbestyrelser var for tæt på borgerne. Man kun- 
ne let blive påvirket. Hvad bliver man påvirket 
af? Man sidder som ansvarligt medlem af en 
kommunalbestyrelse. Hvad enten det er en ! 
kommune på 6.000 indbyggere eller på 60.000, 
så går jeg ud fra, at man har vurderet de sager 
på fuldstændig samme vis som ellers. 

Ved at zonekompetencerne var i amterne; ser 
man mange gange, at amtsrådet ùddelegerer 
kompetencen til nogle embedsfolk, der er stik 
imod alting. Derfor skal hr. Touborg i: dag glæde 
sig over, at den land- og byzonekompetence i 
meget høj grad er udlagt til de enkelte kommu- 
ner. 홢 홢 

Vis dog tillid til det kommunale selvstyre; vil 
jeg sige til hr. Touborg. Jeg håber, det var en for- 
talelse, og jeg håber, at den selvfølgelig kan 
trækkes tilbage heroppefra., 

(Kort bemærkning). 홢 : 홢 -  
Kristen Touborg (SF): 
Hr. Jens Kirk bliver ved med at snakke om, at 
det jo ikke ér tilskud, det her handler om, men 
det er råderum. Det lyder meget flot. Der er bare 
det at sige til'dét, at vi ikke kan nøjes med de 
fine ord og skåltalerne. : ' 

Jeg vil godt give et klart eksempel på, hvor 
råderummet ikke er til stede, fordi tilskuddet er 
taget væk. Dét var jeg inde på i min ordførertalè. 
Hvis man ser på Folkecenter for Vedvarende ; 홢 홢홢. 
Energi, så har man haft en institution, hvor der 
har været ansat mellem 10 og 20:mermesker. Dét 
var altså arbejdspladser ude i lokalområdet. 

Det er altså ikke nok at sige, at der skal være 
råderum. Der skal altså også nogle midler til. 
Det er altså ikke nok, at regeringen bare henhol- 
der sig til det frie initiativ og råderummet, for 
der skal lidt'mere til. Jeg tror ikke, at de i Thy sy- 
nes, at Venstres råderum er tilstrækkeligt til at 
opretholde institutionen, som de har haft stor 
fornøjelse af i en hel del år. ; 

Hr. Poul Nødgaard siger, at jeg er kommet til 
at genere hans sjæl. Jeg er selvfølgelig ked af,' 
hvis sjælefreden har tåget skade; men det må jeg 
se om jeg kan leve med. Jeg mener ikke, at jeg ,, i 
nedgjorde nogen kommuner overhovedet. Jeg 
sagde, hvilket er min opfattelse, at det i de små 
kommuner, hvor der' ligger store virksomheder, '= 
kan være vanskeligt for det kommunale selvsty- 
re at stå distancen;' 홢 ' " . 홢 ' 홢 홢 홢 홢 홢 ' 

Jeg ved, at hr. Poul Nødgaard har haft en del 
med kommuner at gøre på embedsmarldssiden, 
så det må vel være sådan, at hr. Poul Nødgaard 
mener, at embedsmændene i kommunerne er så 
megét bedre og så meget mere seriøse end i am- 

. terne, siden det er sådan; at dér gør det ikke, no- 
get. Jeg har været i en kommunalbestyrelse i 1,7 
år, og jeg mener såmænd ikke, der er den helt 
store forskel på, hvordan embedsmænd opfører 
sig. 

Men det, jeg gerne vil præcisere, er, at de små 
kommuner kan have problemer med at stå di- - 
stancen, det, der egentlig burde være og er deres 
overordnede holdning, til tingene. Det er indly- 
sende, at sådan er det, og den holdning vil jeg 
gerne stå ved. . I ;, ..: 홢'. 홢: .. 홢 . 


